N°: 432/2021

Em atendimento ao disposto na Resoluciio de Mesa 03, de 8 de abril de
2009, de acordo com a Lei 7.844/15 e orientacfio do Tribunal de Contas do Estado do

Rio Grande do Sul, apresentamos relatorio das atividades desenvolvidas, que abaixo se

especifica:

Data da saida: 06/07/2021 4s 00h05min
Data do retorno: 07/07/2021 4as 21h
Cidade: Porto Alegre/RS — Brasilia/DF

Conducdo: Carro e Transporte Aéreo




RUA/AVENIDA: Palacio do Congresso Nacional - Praga dos Trés Poderes - CEP

70160-900 | GAB 846 - Anexo IV da Camara dos Deputados

CIDADE: Brasilia UF: DF

OBJETIVOS VISADOS: Apresentar as potencialidades do Municipio e reivindicar o
que foi estabelecido pelo Tribunal de Contas da Unido (TCU) apés a auditoria no

Contrato de Concessio do Polo Sul no Estado do Rio Grande do Sul onde foram

encontradas diversas irregularidades.

RUA/AVENIDA: Palicio do Planalto - Praga dos Trés Poderes - CEP 70160-900 |
Gabinete da Vice-Presidéncia, Anexo II, Ala B
CIDADE: Brasilia UF: DF

OBJETIVOS VISADOS: Apresentar as potencialidades do Municipio e reivindicar o
que foi estabelecido pelo Tribunal de Contas da Unido (TCU) apds a auditoria no

Contrato de Concessdo do Polo Sul no Estado do Rio Grande do Sul onde foram

encontradas diversas inr@ga@des.

Rio Grande, 08 de julho 2021.

IS_ ——
Ver. Luciano Figueiredo — LUKA

MDB



Reserva Adrea - Plano de Viagem

Reserva

_Sistema _Criacdo __Contatos
Latam 02 JUL 1600

- P&ﬁmg&awvﬁ

Sobrenome  Nome Sexo  Mascimento  Fidelidade Status
DASILVA FIGUEIREDO  LUCIANOMR  Mascuiino -  Emibde

“Origem / Destino Voo Esc.Cl. ___Info  LocCia

e

B8 - BRASILIA | POA - PORTO ALEGRE .
o7 o 13:40 Lo7au 16215 LAEL 0 L asSe 320 SIATRW
we  LIOXON1/D

= DO8

FLATAM

n P‘aﬂﬁaglelm
1:3‘-@1 551.? mﬁgﬁ@ngMD ME R s

Valores

Passageln Tarila ‘Tx Emb. Taxa DU ggy #u 1‘9&1

AOT - (8 SILVS FIGLETREDO/LUCTAND MR BRL 1.435.38  BRL 3%5?‘

BRL 1,435,238 BBEL ﬁl,ﬁ‘?‘ ﬁﬁh m%ﬁﬁ BRL 000 SEL G la]a] Eﬁﬁ. 1 Eiﬂ ﬂE
Bilhetes

Numero  Localizador Pasmg&m ‘Data Emn&mm %:muugadﬁs
957-2150192944  BIAIRW DA SILVA FIGUEIREDO/LUCIAND. MR 01/01/0001
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CAMARA DOS DEPUTADOS
Deputado Federal MARCIO BIOLCHI- MDB/RS
Anexo IV, Gabinete 843, Brasilia/DF — Cep: 70160-900
Fones: {61) 3215-5843

OFICIO N° 0080/2021 Brasilia, 06 de julho de 2021.

DECLARACAO

A quem possa interessar, declaramos que o Sr. Luciano da Silva Figueiredo, vercador do
municipio de Rio Grande — RS, foi recebido no gabinete 843 do Anexo IV da Cémara dos

Deputados, pela assessoria do Deputado Federal Mércio Biolchi, no dia 06 de julho de 2021. Na

ocasifio tratamos de assuntos de interesse do municipio.

Atenciosamente,

E-mail: dep.marciobiolchi@camara.les br




Agenda Vice-Presidente
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Embaixador Rodrigo de Lima Baena Soares Embaixada do Brasit
. " emLima
° Nt TaLDome A = Baiacis gs Tlaawibs soay A iie :_ -

Airton Zoch Vifas. Presidente do Sindicato das Industrias da
Construcao Civil do Rio Grande (SINDUSCON-RG) Walter Calixto
Borges. Empresaric Associado ao SINDUSCON-RG: Luciano da
Silva Figueiredo. Vereador do Municipio do Rio Grande/RS -

MDB




RECEBEMOS DE HOTEL PHENICIA LTDA OS PRODUTOS / SERVICOS CONSTANTES DA NOTA FISCAL INDICADO AQO LADC ) NF-e
EMISSAO: 07/07/2021 - DEST. / REM.: LUCIANO FIGUEIREDO - VALOR TOTAL: RS 261,80

DATA DE RECEBIMENTO IDENTIFICACAO E ASSINATURA DO RECEBEDOR N° 000038385
SERIE 001
IDENTIFICACAO DO EMITENTE =
HOTEL PHENICIA LTDA DANFE
DOCUMENTO AUXILIAR DA
NOTA FISCAL ELETRONICA |
SHS QUADRA 5 BLOCO A, 00 - SETOR 0 - ENTRADA CHAVE DE ACESSO
i HOTELEIRO SUL - CEP:70322-917 - : 1 5321 0700 4691 7100 0326 5500 1000 0383 8510 6098 1777
{ £3  BRASILIA-DF i = ;
26 Bittar TEL: (61)3704-5000 N* 000038385 FL.1 /1 Cebly dxxr}:‘ggig: ;}s‘?ilr ;;frz?aj S
SERIE 001 ou no site da Sefaz Autorizadora
| NATUREZA DE OPERAGAO = PROTOCOLO DE AUTORIZACAO DE USO
Outra saida de mercadoria e/ou prestagdo de servigo 353210035397434 07/07/2021 10:10:24
INSCRIGAQ ESTADUAL INSCRICAO ESTADUAL DO SUBST. TRIB. | CNPJ/CPF
0732778900340 00.469.171/0003-26
DESTINATARIO / REMETENTE
NOME / RAZAD SOCIAL i CNPJ / CPF DATA DA EMISSAO
LUCIANO FIGUEIREDO 002.007.280-59 07/07/2021
ENDERECO ; BAIRRC / DISTRITO CEP DATA SAIDA / ENTRADA
RUA DOS TROPICOS, 432 PARQUE MARINHO 96215-430 07/07/2021
[ MUNICIPIO FONE | FAX UF INSCRIGAO ESTADUAL HORADA SAIDA
RIO GRANDE (53)98130-8667 RS
FATURA
PAGAMENTO. ALOR. ; e VALORGOe
7DADOS DA FATURA 383835 28,60 0,00 28,60
DUPLICATAS
- N'DUPLICATA  ©° . NENC :
001 08/07/2021 28,60 =) e
CALCULO DO IMPOSTO
BASE DE CALCULO DO ICMS VALOR DO ICMS BASE CALC. ICMS SUBST. VALOR DO ICMS SUBST. VALOR TOTAL DOS PRODUTOS
14,00 1,68 0,00 0,00
VALOR DO FRETE VALOR DO SEGURO DESCONTO OUTRAS DESP. ACESS. VALOR DO IPT
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
TRANSPORTADOR / VOLUMES TRANSPORTADOS
‘ RAZAO SOCIAL ) FRETE POR CONTA CODIGO ANTT FLACA DO VEICULO UF CNP1/ CPF
0 - REMETENTE
ENDERECO MUNICIPIO UF INSCRICAO ESTADUAL
QUANTIDADE ESPECIE MARCA NUMERACAO PESO BRUTO PESO LIQUIDO
|

DADOS DO PRODUTO / SERVICOS

_PROD. /.5ER 2 = i : ; : L
202 AGUA SEM GAS / MINERAL WATER 22011000 060 | 5848 |UN 6,00 0,00 12,00 0,00 0,00 0,00] 0,00 0,00
DI DIARIA 00 0 |5949|UN 1,001 210,00 0,00 210,00 0,00 0,00 0,00/ 0,00 0,00
lcio Taxade servigo 00 0 |5949|UN 1,00/ 23,80 0,00 2380 o000 000] 000 000 000
| TAXA DE TURISMO | oo 0 |s949|UN | 1,00/ 2,00 0,00 2.00 0,00 0,00 0,00] 0,000 0,00
15012 TORTAS VARIADAS 21069030, 000 |5949|UN 1,00/ 14,00 0,00 14,00 14,00 1,68 0,00/12,00, 0,00
CALCULO DO ISSQN

INSCRJCAO MUNICIPAL VALOR TOTAL DOS SERVICOS BASE DE CALCULO DO ISEQN ‘ VALOR DO ISSQN g

00000000000000 235,80 212,00 10.60
DADOS ADICIONAIS

INFORMACOES COMPLEMENTARES ‘ RExEtVADO AOFISCO

ributos R3 9,13(3,49%) Fonte: IBPT

: 151 - S¢S QD. 8 BL.B60O SL.240
2000 |
LUCIANO FIGUEIREDO Periodo: 06/07/21 16:04 a 07/07/21 00:00 Estada:

Incidentes Lei Federal 12.741/12 — Total R$ 7,49 Federal R$ 1,25 \
RS 6,24 Municipal R% 0,00 i

1 Lexsis NFe



SERRANA COMERCIO DE ALIMENTGS LTDA - CNPJ:
08.550.214/0001 06

4HCS CL QD404 BL D LOJA 13, 13, ASA SUL, Brasilia
OF, IE:0750364900145 - Fone: 3224-3447

DGCUMENTO AUXILIAR DA NOTA FISCAL DE
COMSUMIDOR ELETROMICA

CODTGH DESCRIGAC QTDE UN VL UNIT VL TOTAL
1 DESPESA COM REFEICRED
1,00 um 1306,6800 130,68

aT0 TOTAL DE [TENS 1
VALOR TOTAL R$ 130,68
FORMA PAGAMENTO VALOR PAGO R$
Cartde de Cradito 130,68
TROCO RS a0

Caonsulte pela Chave de Acessoem.
www fazenda df gov brinfcefconsulta
£3%7 0708 6502 1400 0105 85CC 1000 0553 1014 8364 6598

COMSUMIDOR CPF. 002 007.280-68 - CONSUMIDOR

MFC-e n* 000055910 Serie. 1 06R7/2021 14:16:00

Protocolo de Autorizagao: 353210282033786
Data de autorizagao: 060772021 14.15:20

-
Trib aprox Fed. R$ 8,68, Est. R$5,66 & Mun. RE 6,00
{11.05%) - Vendedor: Administrador - PROCON DF ED VE
NANCIO 2000 BL B80 SL 240 TEL 151 - 1

Tributos Totals Incidentes {Lei Federal 12.741/12) RY 14,48

SUBBAY Q32 - CNPJ:

29.094 .535/0001-50

AER INTERNACTIONAL DE BRASILIA JK
LOJA 1.072 PIER N, S/H, LAGO SUL,
BRASILIA, DF, IE:783464100175 -
Fone: 3031-6512

DOCUMENTO AUXILIAR DA WOTA FISCAL
DE CONSUMIDOR ELETRONICA

CODIBO DESCRICAC
QTDE UM JL UNIT VL
3 1,p000 FRENGAS, 00 18,00
13 CARNE DEF COM CREAM CHEESE
1,000 yrR 22,00 22,00
42915000 LTRCOGR, 00 9,00
42015400 LENC0Gs, 00 9,00
GTD TOTAL DE ITENS T 4
VALOE FORAL B s s 58,00
FORMA PAGAMENTO VALOR PAGO RS
Cartac de Debito 58,00
Troco RS Q0,00

Consults psla Chave de Acessa em:
vy, Fazenda . df.gov .br/ufeefoonsulta
1000 1/} 2110 RIVE 1218

Cupom:4/Pdv:2

Trilmtos Totais Incildentss [Lei Fedeval 12.7487312): RS 17,14

COM DE ALIM LTDA
74.711/0001-08

a7 B ALCIA 45 - 4
Sl - BIRASILIA - DF - 70000

02.1

1y

3 PAVIMWENT
000 - FORE . 33233

LINX

DOCUMENTO AUXHLIAR DA NOTA FISCAL
DE CONSUMIDOR ELETRONICA

AT ST TN VL S R LTS VL ITER RS
001 2871 TRADICTORAL CONNAD GRI
1,000 UN X 24,84(3,34} 24,84
G0Z 3394 ACOMPANHAMENTOS PRATOS
; 1.000 U8 % 0,01(0,00) 0,01
003 5712 AC SALADA DE LEGUMES
1,000 U8 X 0,01(0,00) 0,01
004 4276 AC SALADA DE FEIJACQ FRADINHO
1,600 U X 0,01(0,00) ‘0,01
G053 110 AC BATATA FRITA 60G
1,000 UB ¥ 0.01¢{D,00) 0,01
006 122 SEM ACOMPANHAMENTO
1,000 uR % 0,01(0,00) 0,01
007 117 AC HMOLHO HADEIRA
1,000 UN X 0,01(0,00) G,01
QTO. TOTAL DE ITENS toy
VALOR TOTAL RS 24.90
FORMA DE PAGAMENTO Valor Pago

Dinheiro 2480

Vi feis

&AL FATET A T -

Lt
$321 0702 1747 1100 0108 6500 1000 2209 4917 1163 8620

HNumero 000220849 - Serie 001

L VAT 260

PAGER 25

Consumo do Refil e ce 30 minutos apés a compra
. Lei12.744/2012 e Art 2° do decreto
Sistema Linx Degust
e lire.com.br
MO5:A70BB1C74761798017DEBBEF26D65166
Trib aprox R$: RS 0.B3 Fed. R$ 2,52 Est. RS 0,00 Mun.



Impressédo - Banrisul [1625521408262] Page 1 of 1

Recibo de Transferéncia
£ Nimero: 01185617545/00000000136435/030997

e | Data: 05/07/2021
Banrisul ..  18.44:10

Canal: Office Banking

Data Débito: 05/07/2021

Valor: R$ 650,00

Tipo: Transferéncia de valor entrg tontas Banrisul

Conta do Remetente: 0330-04.077341.0-6

Nome do Remetente: CAMARA MUNICIPAL DO RIO GRANDE
Conta do Destinatario: 0330-35.185267.0-1

Nome do Destinatario: LUCIANO DA SILVA FIGUEIREDO
Finalidade: PGTO 01 DIARIA BRASILIA DF

Atenciosamente
Banco do Estado do Rio Grande do Sul S.A.

0362FCC6F88CAF4A59C0OF5A3E017FOCO7C52

@tkfmﬂ

/ Langcado

o prowIAA

https://WW?.banrisul.com.br/brb/link/brbwe4hw.aspx?Largura=1 600& Altura=815&Si... 05/07/2021



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DO RIO GRANDE

AUTORIZACAO PARA PAGAMENTO DE DIARIA
VEREADORES E SERVIDORES

PREENCHIMENTO PELO SOLICITANTE DA DIARIA

DESTINO: R or7lie

DATA: o< o PREVISAO DE RETORNO: (Dl

ORIGEM DA AUTORIZACAO: Rec 3G 202

CIENCIA DO )ZEREADOR/SERVIDOR DO TEOR DA LEI 7.844/2015

NOME .L{\A_Q_ Q““‘ \‘/‘- CB{A\_ ’\Lds-\:} — l,\,{ Kr\ -

\

Assinatura: \ \(— MY \
\"“\.. X ~—7
PREENCHIMENTO PELORH

O VEREADOR/SERVIDOR SE ENCONTRA EM DIA COM A
PREVISAO DO ARTIGO 13 DA LEI 7.844/2015, COM RELACAO A
PRESTACAO DE CONTAS?

SIM PR

NAO

S
Daniela RO
(" A . 7 Diretora de RH
. iy ’*“Q‘E/ Mat. B899

e < e
Assinatura: ~F " 77 Qz Ao i 03 OLW

AUTORIZACAO DIRETOR: /. f;w

PREENCHIMENTO PELA CONTABILIDADE

N°DO EMPENHO [ 51/’202 a
(i -
DATA DO EMPENHO: {)} m/ Laid
FORMA DE PAGAMENTO Whro & Gl -

Assinatura: — | J

\

Rua General Vitorino, 44] CER 96200 310 Fone (53)3233.8500 — Fax (53) 3231, 1786 Rio Grande RS
e-mail: coure rs.gov i site: v ;

por ORGAOS 'DOE SANGUE: SALVE VIDAS!



. ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CAMARA fAUNICIPAL DO RiC GRANDE

REQUERIMENTO N° -/ /2021
PROTOCOLADA SOB N° 12021
EM / {

Sr. Presidente

O Vereador que abaixo assina, requer, apos ouvida a Casa na forma regimental, que

seja autorizado viagem até a Capital Federal para tratar de assuntos pertinentes a esse

Ver. Luciand-Figueiredo —0KA
g
MDB



CAMARA MUNICIPAL DO RIO GRANDE
Estado do Rio Grande do Sul

CNPJ: §9.584.981/0001-75
Enderego:  Rua General Vitorino - 441 Predio CEP: 96.200-310
Telefone: (53) 3233-8500 Cidade: Rio Grande

1Numero Empenho: Espécie: Data Emissao:

432/2021 Ordinario 01/07/2021
Dotagéd: 4
Orgao: 01 Camara Municipal
Unidade: 001 Camara Municipal
Acdo: 2006 MANUTENGAO DA ATIVIDADE LEGISLATIVA
Funcional: 0001.0031.0320 GESTAO LEGISLATIVA PARLAMENTAR
Elemento: 33390141400000000000 DIARIAS NOC PAIS
Vinculo: 00010000 Recurso Livre - Administragdo Direta Municipal
Credor: 16004 - (VER.) LUCIANO DA SILVA FIGUEIREDQ
Endereco: Rua dos Tropicos - 432 Cidade: Rio Grande/RS
CPF/CNPJ: 002.007.280-59 Telefone:
Banco: Agéncia: Conta:
Dotagao Inicial: l 150.000,00 Empenhado Anter.: 3.610,00
Suplementado: 0,00 Valor deste Empenho: 650,00
Anulado (-): 0,00 Total (B): 4.260,00
Total (A): 150.000,00 Saldo (A -B): 145.740,00
Processo Licitagao: Data do Processo:
Modalidade: Namero do Contrato:
Numero do Processo: Contrato Aditivo:
Valor deste Empenho: 650,00
Histérico

01 diarias a ser paga ao Vereador, que ira a Brasilia/DF, dias 05, 06 e 07 de julho de 2.021, onde participara de agenda previamente
marcada, com o Vice-Presidente da Repliblica, Hamilton Mouro dia 07 de julho de 2.021, as 11 horas, para tratar de assuntos
pertinentes ao nosso Municipio{Requerimento n.361/2021).-

Fica empenhada a importancia de: RS$ 650,00
[ SEISCENTOS E CINQUENTA REAIS ]

ORDEM DE PAGAMENTO

PAGUE-SE AO FAVORECIDO O VALOR ACIMA ESPECIFICADO,
PROVENIENTE DESTA NOTA DE EMPENHO

i P

"ORDENADOR DE DESPESA

EM ! / P

‘ L . DIA  MES ANO ORDENADOR DE PAGAMENTO
i fo RECIBO

“""'CﬁNTADOR RECEBEMOS DA CAMARA MUNICIPAL DO RIO GRANDE O VALOR

TOTAL DA PRESENTE NOTA DE EMPENHO, PELO QUAL, DAMOS

/?4 A PLENA, GERAL E IRREVOGAVEL "QUITAGAO".
( Daude

DI}E‘(ETOR FINANCEIRO EM / !
et DIA  MES ANO

ASSINATURA N° DOCUMENTO

DIRETOR GERAL




